
IZRAKSTS 
 
 
 
 

 K U L D Ī G A S  N O V A D A  D O M E  

Baznīcas ielā 1,Kuldīga,Kuldīgas novads, LV-3301 tālr.63322469 fakss 63341422 dome@kuldiga.lv www.kuldiga.lv 
 

 

 
 

 
KULDĪGAS NOVADA DOMES SĒDES 

PROTOKOLS 
Kuldīgā 

2021. gada 28. oktobrī        Nr. 6 
[..] 
54. Par SIA „MINERĀLI” paredzētās darbības – derīgo izrakteņu smilts-grants un 
smilts ieguvei atradnē „Renda – 1989.g.”, Kuldīgas novada Rendas pagasta nekustamajā 
īpašumā “Mežkalni” - akceptēšanu 

 
Ziņo I. Bērziņa 
Izsakās D. Jansone 
 

Kuldīgas novada pašvaldībā saņemts SIA „MINERĀLI”, reģ. Nr. 40203265554, 
valdes priekšsēdētāja Eldaniza Mamedova iesniegums (reģ. Nr. 4237/2.13, 18.10.2021.) ar 
lūgumu akceptēt paredzēto darbību derīgo izrakteņu smilts – grants un smilts ieguvei atradnē 
„Renda – 1989.g.”, Kuldīgas novada Rendas pagasta nekustamajā īpašumā “Mežkalni” 
saskaņā ar SIA “Enviroprojekts” izstrādāto ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu 
paredzētajai darbībai (turpmāk – Ziņojums) un Vides pārraudzības valsts biroja (turpmāk – 
Birojs)  atzinumu Nr. 5-04/11 (turpmāk – Atzinums), atbilstoši likuma “Par ietekmes uz vidi 
novērtējumu” 22. panta pirmajai daļai, Kuldīgas novada dome konstatē: 

1. Paredzētās darbības nosaukums: Derīgo izrakteņu smilts-grants un smilts ieguve 
(turpmāk – Paredzētā darbība). 

2. Paredzētās darbības ierosinātājs: SIA “MINERĀLI”, reģistrācijas Nr. 40203265554 
(turpmāk – Ierosinātāja), juridiskā adrese: Duntes iela 15A, Rīga, LV-1005; 
elektroniskā pasta adrese: info@minerali.lv. 

3. Novērtējuma ziņojuma izstrādātājs: SIA “Enviroprojekts”, reģistrācijas 
Nr. 40003683283 (turpmāk – Izstrādātāja), adrese: Mazā Nometņu iela 31, Rīga, LV-
1002, elektroniskā pasta adrese: info@enviro.lv. 

4. Paredzētās darbības norises vieta: Kuldīgas novada Rendas pagasts, nekustamais 
īpašums “Mežkalni” (nekustamā īpašuma kadastra Nr. 62800020033, zemes vienības 
kadastra apzīmējums 62800020033) (turpmāk arī - Īpašums), smilts – grants un smilts 
atradne “Renda – 1989. g.” (turpmāk arī Atradne vai kopā saukta arī Darbības vieta).  

5. Īss Paredzētās darbības raksturojums: Darbības vieta ir daļa no Atradnes. Atradne 
ietilpst vairāku nekustamo īpašumu robežās un Atradnes kopējā platība ir ~19,7 ha. 
Plānotā ieguves vieta atrodas plašākā derīgo izrakteņu ieguves ietekmētā areālā, ko 
veido vēl trīs citas atradnes – atradne “Renda – 1979. g.” un atradnes “Renda – 3” 
1. un 2. laukums. Paredzēto darbību plānots veikt Atradnes vēl neizstrādātajā  daļā – 
Īpašuma teritorijā, kura platība ir 13,54 ha. Paredzētā darbība plānota Īpašuma 
teritorijā 8,28 ha platībā. Īpašumā ietilpstošajā Atradnes daļā atrodas 553 tūkst. m³ 
(t.sk. 72  tūkst. m³ zem gruntsūdens līmeņa) smilts – grants krājumi un 4,5 tūkst. m³ 
(visi virs gruntsūdens līmeņa) smilts krājumi (12,9 % derīgo izrakteņu krājumi ieguļ 
zem gruntsūdens līmeņa, pārējie 87,1 % – virs). Derīgā materiāla ieguvi plānots veikt 
gan virs, gan zem gruntsūdens līmeņa. Ūdens atsūknēšana un novadīšana ārpus karjera 
teritorijas nav paredzēta. Gadā plānots iegūt līdz 100 tūkst. m³ smilts – grants un 



2 
 

smilts. Paredzētās darbības ietvaros plānota arī derīgā materiāla apstrāde – 
drupināšana, šķirošana, sijāšana un mazgāšana. 

6. IVN procedūra Paredzētajai darbībai piemērota ietekmes sākotnējā izvērtējuma 
rezultātā ar Valsts vides dienesta Liepājas reģionālās vides pārvaldes (turpmāk – 
Dienests) 2017. gada 27. septembra lēmumu “Ietekmes sākotnējais izvērtējums Nr. 
LI17SI0042”, pamatojoties uz Novērtējuma likuma 4. panta pirmās daļas 5. punkta 
b) apakšpunkta nosacījumu par izmaiņām esošajā darbībā, ja izmaiņu rezultātā tiks 
sasniegtas vai pārsniegtas IVN likuma 1. pielikumā minētās robežvērtības . 

7. Programmu IVN veikšanai Birojs izdeva 2018. gada 23. novembrī (turpmāk – 
Programma). Programma derīga līdz 2023. gada 23. novembrim. 

8. Saskaņā ar savstarpēji noslēgtu līgumu starp Ierosinātāju ar Izstrādātāju, Izstrādātāja 
veikusi Ziņojuma sagatavošanu un publiskās apspriešanas nodrošināšanu. Ziņojums 
Birojā iesniegts 2021. gada 5. maijā. Ziņojuma aktualizētā versija Birojā iesniegta 
2021. gada 9. augustā. 

9. Biroja 2021. gada 7. oktobra atzinums Nr. 5-04/11 par Ziņojumu, izdots saskaņā ar 
likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 20. panta pirmo daļu, un tajā noteikti 
nosacījumi saskaņā ar minētā likuma 20. panta desmito daļu. 

10. Ziņojuma sabiedriskā apspriešana norisinājās no 2021. gada 2. marta līdz 2021. gada 
1. aprīlim. Paziņojums par Paredzētās darbības Ziņojuma sabiedrisko apspriešanu tika 
publicēts laikraksta “Kurzemnieks” 2021. gada 2. marta izdevumā Nr. 17 (11 650) un 
ievietots pašvaldības, Izstrādātājas un Biroja tīmekļa vietnēs (attiecīgi – 
www.kuldiga.lv, www.enviro.lv un www.vpvb.gov.lv). Ziņojums bija pieejams 
pašvaldības un Izstrādātājas tīmekļa vietnēs.  2021. gada 17. martā plkst. 10.00 notika 
tiešsaistes video konference, kas bija pieejama Izstrādātājas tīmekļa vietnē 
www.enviro.lv. Video konferencē piedalījās 9 dalībnieki – pašvaldības (Rendas 
pagasta pārvaldes un Kuldīgas novada pašvaldības), Izstrādātājas, Ierosinātājas, DAP, 
Dienesta un laikraksta “Kurzemnieks” pārstāvji. IVN Ziņojuma sabiedriskās 
apspriešanas laikā Birojā netika saņemta neviena atsauksme par izstrādāto Ziņojumu.  

11. Saskaņā ar Kuldīgas novada teritorijas plānojuma 2013. – 2025.gadam (turpmāk – 
Teritorijas plānojums) grafisko daļu “Funkcionālais zonējums Rendas pagasts” 
Atradne atrodas funkcionālajā zonējumā “Mežu teritorija (M)”. Teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumu (redakcija 3.1.) (turpmāk – TIAN) 526. punkts 
noteic, ka minētajā funkcionālajā zonējumā (kā papildizmantošana) pieļaujama arī 
derīgo izrakteņu ieguve.  

12. Atbilstoši Teritorijas plānojuma grafiskajai daļai Darbības vieta neatrodas kādu 
objektu aizsargjoslās. Tās tuvumā atrodas virszemes ūdensobjekts – Dzirupe, tomēr 
virszemes ūdensobjekta aizsargjosla neskar Darbības vietu.  

13. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22. panta otrā daļa paredz, “ka attiecīgā 
pašvaldība, vispusīgi izvērtējusi ziņojumu, pašvaldības un sabiedrības viedokli un 
ievērojot kompetentās institūcijas atzinumu par ziņojumu, normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā pieņem lēmumu par paredzētās darbības akceptēšanu vai 
neakceptēšanu”. 

14. Biroja Atzinuma rezumējošā daļā ir norādīts, “Birojs secina, ka Ierosinātāja ir 
izsvērusi risinājumus Paredzētās darbības realizācijai un sagaidāmās ietekmes 
galvenajos ietekmes aspektos, tajā skaitā – gaisa kvalitātes, trokšņa, ietekmes uz 
hidroloģisko un hidroģeoloģisko režīmu, pazemes ūdeņiem un to potenciālo 
piesārņojumu, ietekmes uz bioloģisko daudzveidību un ainavu aspektā, tomēr 
Ziņojumā ir arī trūkumi. Ziņojuma novērtējuma rezultātā Birojs atzinis, ka nav 
pamata kopumā aizliegt Ierosinātājas plānoto darbību, taču tā pieļaujama tikai 
nodrošinot Ziņojumā paredzētos vai tiem līdzvērtīgus risinājumus vides kvalitātes 
nodrošināšanai un ietekmes novēršanai un samazināšanai, kā arī ievērojot Biroja 



3 
 

noteiktos nosacījumus, ar kādiem darbība nav pieļaujama un kādiem – varētu būt 
īstenojama”. 

15. Vienlaicīgi Kuldīgas novada domes lēmums ir administratīvais akts Administratīvā 
procesa likuma izpratnē, tādējādi domes pienākums ir ievērot Administratīvā procesa 
likuma 67. panta nosacījumus, tostarp domei ir pienākums aktā norādīt administratīvā 
procesa dalībnieku viedokļus un argumentus, ja tādi ir izteikti, norādīt administratīvā 
akta pamatojumu, it sevišķi ietverot lietderības apsvērumus un administratīvā akta 
faktu konstatējuma daļā norādīt pierādījumus, uz kuriem pamatoti secinājumi, un 
argumentus, uz kuru pamata pierādījumi noraidīti. 
 
Ņemot vērā minētos apsvērumus un pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 22. panta otro daļu un 23. pantu, likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās 
daļas 27. punktu, Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumus Nr. 18 „Kārtība, kādā 
novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību”,  atklāti balsojot ar 
14 balsīm „par” (A. Kimbors, A. Roberts, B. Mikāla, B. Freija, A. Zankovskis, I. Astaševska, 
I. Bērziņa, K. Ansone, S. Vaivade, N. Kleinberga, R. Lapuķis, R. Ernsons, R. Karloviča), 
„pret” nav, 1 balsi „atturas” (D. Kalniņa), Kuldīgas novada dome nolemj: 
 

1. Akceptēt paredzēto darbību – derīgo izrakteņu smilts-grants un smilts ieguvei atradnē 
„Renda – 1989. g.”, Kuldīgas novada Rendas pagasta nekustamajā īpašumā 
“Mežkalni” (kadastra Nr. 62800020033). 

2. Kuldīgas novada pašvaldības Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļai trīs dienu 
laikā pēc lēmuma pieņemšanas to ievietot pašvaldības tīmekļa vietnē www.kuldiga.lv 
un piecu darba dienu laikā nosūtīt publicēšanai laikrakstā, publikācijā norādot, kur 
ieinteresētās personas var iepazīties ar: 
2.1. lēmuma saturu; 
2.2. lēmuma pamatojumu un informāciju par sabiedriskās apspriešanas procesu; 
2.3. pasākumiem, kas tiks veikti, lai novērstu vai samazinātu nelabvēlīgo ietekmi uz 
vidi. 

3. Lēmums stājas spēkā ar 2021. gada 5. novembri. 
 

Saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 26. panta ceturto daļu un 
Administratīvā procesa likuma 76. panta otro daļu, 79. panta pirmo daļu, 188. panta otro 
daļu un 189. panta pirmo daļu lēmumu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 
var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Liepājas tiesu namā Lielā iela 4, Liepāja, LV-
3401. 

 
Pievienotie dokumenti:  

1. SIA „Minerāli” iesniegums. 
2. SIA “Enviroprojekts” izstrādāts “Ietekmes uz vidi novērtējums smilts – grants un 

smilts ieguvei atradnē „Renda – 1989. g.”, Kuldīgas novada Rendas pagastā 
nekustamajā īpašumā “Mežkalni” – 105 lapas.  

3. Valsts vides pārraudzības biroja 2021. gada 7. oktobra atzinums Nr. 5-04/11 “Par 
ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu smilts – grants un smilts ieguvei atradnē 
„Renda – 1989. g.”, Kuldīgas novada Rendas pagastā nekustamajā īpašumā 
“Mežkalni” – 28 lapas. 

 
Lēmums nosūtāms: Vides speciālistei D. Jansonei, Rendas pagasta pārvaldei, SIA „Minerāli” 
uz oficiālo e-pasta adresi, Vides pārraudzības valsts birojam, uz e-adresi. 
 [..] 
Sēdi vadīja 
Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja  (paraksts)  I. Bērziņa  



4 
 

 
Protokolēja 
kancelejas vadītāja      (paraksts)  D. Bergmane 

 
 

IZRAKSTS PAREIZS 
Kuldīgas novada pašvaldības 
kancelejas vadītāja    (paraksts)*  D. Bergmane 
Kuldīgā, datums skatāms laika zīmogā 

 
 

* ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 
 UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


